(Suplente Convocado). Ausente, justificadamente, o Conselheiro José Raimundo Tosta Santos.

Relatório

Contra o contribuinte foi lavrado, em 06/11/2003, o Auto de Infração de fls.
564/583, exigindo o recolhimento do crédito tributário no importe de R$ 469.837,69
(quatrocentos e sessenta e nove mil oitocentos e trinta e sete reais e sessenta e nove centavos),
sendo R$ 183.415,72 (cento e oitenta e três mil quatrocentos e quinze reais e setenta e dois
centavos) a titulo de Imposto de Renda Pessoa Física, R$ 148.860,19 (cento e quarenta e oito
mil, oitocentos e sessenta reais e dezenove centavos) a título de juros de mora e R$ 137.561,78
(cento e trinta e sete mil quinhentos e sessenta e um reais e setenta e oito centavos) a título de
multa proporcional.

O lançamento é decorrente da constatação de irregularidades fiscais cometidas
pelo contribuinte durante procedimento de fiscalização (MPF n°. 07.1.90.00-2003-00602-0)
que verificou a movimentação financeira em contas correntes do contribuinte durante o ano de
1998, tendo sido verificada uma movimentação anual total de R$ 1.441.895,44 (um milhão
quatrocentos e quarenta e um mil oitocentos e noventa e cinco reais e quarenta e quatro
centavos). Foram solicitados ao contribuinte os documentos que demonstrassem a origem dos
recursos e das movimentações financeiras, tais como extratos bancários, contratos de prestação
de serviços firmados com clientes e os repasses financeiros de valores ditos serem de terceiros

[...]

auto de infração descrevendo as seguintes infrações:

(i) rendimentos recebidos de pessoas físicas sujeitos a camê-leão — omissão de
rendimentos de trabalho sem vínculo empregatício recebido de pessoas fisicas, valor tributável
apurado no montante de R$ 545.641,35 (quinhentos e quarenta e cinco mil seiscentos e
quarenta e um reais e trinta e cinco centavos) — fato gerador 29/12/1998 e 00 depósitos
bancários de origem não comprovada — omissão de rendimentos caracterizada por depósitos
bancários com origem não comprovada, valor tributável apurado no montante de R$152.743,22
(cento e cinqüenta e dois mil setecentos e quarenta e três reais e vinte e dois centavos) — fato
gerador 31/12/1998.

Contra a exigência fiscal o contribuinte apresentou impugnação, aduzindo, em
breve síntese o seguinte:

• Dentro do prazo atendeu a fiscalização, fornecendo os documentos
solicitados;

• Mantinha, há mais de 30 (trinta) anos sociedade de fato (escritório de